

PAIF 2016

Programa de Actuación,
Inversiones y Financiación 2016

CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN		2016	
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK		CPYG	
ESTADO DE PREVISIÓN DE INGRESOS Y GASTOS - CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS			
	REAL 2014	ESTIMACIÓN 2015	PREVISIÓN 2016
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS.	15.782.147,01	15.460.225,33	15.236.819,38
a) Ventas	0,00	0,00	0,00
a.1) Al sector público	0,00	0,00	0,00
a.1.1.) A la Entidad Local o a sus unidades dependientes.(1)			
a.1.2.) A otras Administraciones Públicas.(1)			
a.1.3.) A empresas y Entes Públicos.(1)			
a.2) Al sector privado			
b) Prestaciones de Servicios.	15.782.147,01	15.460.225,33	15.236.819,38
b.1) Al sector público	0,00	0,00	0,00
b.1.1.) A la Entidad Local o a sus unidades dependientes.(1)			
b.1.2.) A otras Administraciones Públicas.(1)			
b.1.3.) A empresas y Entes Públicos.(1)			
b.2) Al sector privado	15.782.147,01	15.460.225,33	15.236.819,38
2. VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE PRODUCTOS TERMINADOS Y EN CURSO DE FABRICACIÓN	0,00	0,00	0,00
a) Positiva			
b) Negativa			
3. TRABAJOS REALIZADOS POR LA EMPRESA PARA SU ACTIVO.			
4. APROVISIONAMIENTOS.	-5.784,81	-128.921,31	-141.910,24
a) Consumo de mercaderías.	-5.784,81	-200,00	-11.000,00
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.		-128.721,31	-130.910,24
c) Trabajos realizados por otras empresas.			
d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos.			
5. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACIÓN.	70,00	0,00	0,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.	70,00	0,00	0,00
a.1) Result. Operaciones en común			
a.2) Ingresos de arrendamientos y de prop. Industrial cedida en explotación			
a.3) Ingresos por comisiones, servicios al personal y por servicios diversos	70,00		
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.	0,00	0,00	0,00
b.1.) Estado.			
b.2.) Comunidad Autónoma			
b.3.) Corporaciones Locales			
b.4.) Cabildo Insular de Tenerife.			
b.5.) Otros Entes.			
b.6.) Imputación de subvenciones de explotación de ejercicios anteriores.			
6. GASTOS DE PERSONAL.	-509.069,45	-384.284,99	-401.422,33
a) Sueldos, Salarios y Asimilados. (sin Indem)	-361.302,53	-290.622,66	-292.760,00
b) Indemnizaciones			
c) Seguridad Social a cargo de la empresa	-147.766,92	-93.662,33	-108.662,33
d) Aportaciones a Planes de Pensiones u otros de aportación definida			
e) Otros Gastos Sociales			
f) Provisiones			
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN.	-5.424.139,77	-5.978.858,47	-6.087.195,63
a) Servicios Exteriores	-5.200.400,80	-5.892.858,47	-6.001.195,63
b) Tributos	-221.847,90	-86.000,00	-86.000,00
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operac. Comerciales.			
d) Otros gastos de gestión corriente.	-1.891,07		
8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO.	-3.021.073,13	-3.059.059,86	-3.205.870,77
a) Amortización del inmovilizado intangible	-261.687,71	-261.054,91	-260.840,66
b) Amortización del inmovilizado material	-2.759.385,42	-2.798.004,95	-2.945.030,11
c) Amortización de las Inversiones Inmobiliarias			
9. IMPUTACIÓN DE SUBVENCIONES DE INMOVILIZADO NO FINANCIERO Y OTRAS. (2)			
10. EXCESOS DE PROVISIONES.			
11. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DEL INMOVILIZADO.	0,00	0,00	0,00
a) Deterioros y pérdidas	0,00	0,00	0,00
Del inmovilizado intangible			
Del inmovilizado material			
De las inversiones financieras			
b) Resultados por enajenaciones y otras	0,00	0,00	0,00
Del inmovilizado intangible			
Del inmovilizado material			
De las inversiones financieras			
12. DIFERENCIAS NEGATIVAS EN COMBINACIONES DE NEGOCIOS (Cuenta 774)			
12.a. Subvenciones concedidas y transferencias realizadas por la entidad.	0,00	0,00	0,00
Al sector público local de carácter administrativo			
Al sector público local de carácter empresarial o fundacional			
A otros			
13. OTROS RESULTADOS	0,00	-854.688,95	0,00
Gastos excepcionales		-854.688,95	
Ingresos excepcionales			
A.1.) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (Σ(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+12a+13))	6.822.149,85	5.054.411,75	5.400.420,41
14. INGRESOS FINANCIEROS.	482.522,33	303.869,01	114.296,02
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.	0,00	0,00	0,00
a.1.) En empresas del grupo y asociadas.			
a.2) En terceros.			
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	482.522,33	303.869,01	114.296,02
b.1.) En empresas del grupo y asociadas.	482.522,33	303.869,01	114.296,02
b.2) En terceros.			
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero			
15. GASTOS FINANCIEROS.	-2.347.368,66	-618.852,81	-504.561,01
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas.	-1.239.098,56	-112.179,57	-264.223,51
b) Por deudas con terceros	-1.108.270,10	-506.673,24	-240.337,50
c) Por actualización de provisiones			
16. VARIACIÓN DE VALOR RAZONABLE EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS.	0,00	0,00	0,00
a) Cartera de negociación y otros.			
b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
17. DIFERENCIA DE CAMBIO.	-8.107,80	-5.611,00	
18. DETERIORO Y RESULTADO POR ENAJENACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	-117.203,84	0,00	0,00
a) Deterioros y Pérdidas.	-117.203,84		
b) Resultados por enajenaciones y otras.			
19. OTROS INGRESOS Y GASTOS DE CARÁCTER FINANCIERO	0,00	0,00	0,00
a) Otros ingresos de carácter financiero			
b) Otros gastos de carácter financiero			
A.2.) RESULTADO FINANCIERO (Σ (14 A 19))	-1.990.157,97	-320.594,80	-390.264,99
A.3.) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)	4.831.991,88	4.733.816,95	5.010.155,42
20. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS.	-1.259.102,88	-856.722,98	-1.122.648,87
A.4.) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3 + 17)	3.572.889,00	3.877.093,97	3.887.506,55
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
21. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS.			
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 18)	3.572.889,00	3.877.093,97	3.887.506,55

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN			2016
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK			ACTIVO
ESTADO DE PREVISIÓN DE INGRESOS Y GASTOS - BALANCE DE SITUACIÓN			
ACTIVO	REAL 2014	ESTIMACIÓN 2015	PREVISIÓN 2016
A) ACTIVO NO CORRIENTE	97.753.725,92	104.503.671,96	99.969.888,30
I. Inmovilizado Intangible	5.665.652,30	5.404.597,39	5.143.756,73
1. Desarrollo			
2. Aplicaciones Informáticas	41.273,88	27.722,50	14.385,38
3. Anticipos			
4. Resto Inmovilizado Intangible	5.624.378,42	5.376.874,89	5.129.371,35
II. Inmovilizado material	62.688.927,33	61.459.551,04	58.532.021,93
1. Terrenos (220, (2920))			
2. Anticipo para inmovilizaciones materiales (239)	4.427,00	84.312,55	84.313,55
3. Resto del Inmovilizado Material	62.684.500,33	61.375.238,49	58.447.708,38
III. Inversiones Inmobiliarias.	0,00	0,00	0,00
1. Terrenos			
2. Construcciones.			
IV. Inversiones Empresas del Grupo y Asoc. a L/P	17.648.595,87	27.132.086,19	27.246.382,21
V. Inversiones Financieras a L/P	10.970.053,30	9.783.253,70	8.167.486,30
VI. Activos por Impuesto Diferido.	780.497,12	724.183,64	880.241,13
VII. Deudores comerciales no corrientes			
B) ACTIVO CORRIENTE	9.796.965,69	9.157.890,80	9.689.736,69
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Terrenos			
Resto del inmovilizado			
Inversiones financieras			
Existencias y otros activos			
II. Existencias	0,00	0,00	0,00
1. Existencias			
2. Anticipos			
III. Deudores Comerciales y otras cuentas a cobrar.	6.776.215,61	5.668.190,44	6.083.734,19
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.	6.478.751,85	5.638.190,44	6.038.734,19
2. Accionistas(socios) por desembolsos exigidos			
3. Otros deudores	297.463,76	30.000,00	45.000,00
IV. Inversiones Empresas del Grupo y Asoc. a C/P	271.896,59	271.896,58	271.896,58
V. Inversiones Financieras a C/P	197.425,88	493.729,76	425.000,00
VI. Periodificaciones a Corto Plazo (1)	1.985.845,44	1.800.660,79	1.451.188,34
VII. Efectivo y otros Activos Líquidos Equivalentes.	565.582,17	923.413,23	1.457.917,58
1. Tesorería.	565.582,17	923.413,23	1.457.917,58
2. Otros activos líquidos equivalentes.			
TOTAL ACTIVO (A+B)	107.550.691,61	113.661.562,76	109.659.624,99

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN			2016
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK			PASIVO
ESTADO DE PREVISIÓN DE INGRESOS Y GASTOS - BALANCE DE SITUACIÓN			
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	REAL 2014	ESTIMACIÓN 2015	PREVISIÓN 2016
A) PATRIMONIO NETO	33.901.159,66	37.778.253,63	41.665.760,18
A-1) Fondos Propios	33.901.159,66	37.778.253,63	41.665.760,18
I. Capital	4.163.682,00	4.163.682,00	4.163.682,00
1. Capital escriturado.	4.163.682,00	4.163.682,00	4.163.682,00
2. (Capital no exigido).			
II. Prima de Emisión	20.411.143,23	20.411.143,23	20.411.143,23
III. Reservas	5.758.606,93	9.331.495,93	13.203.428,40
1. Legal y estatutarias.	1.059.095,88	1.059.095,88	1.059.095,88
2. Otras reservas.	4.699.511,05	8.272.400,05	12.144.332,52
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).			
V. Resultados de ejercicios anteriores	-5.161,50	-5.161,50	0,00
1. Remanente.			
2. (Resultados negativos ejercicios anteriores)	-5.161,50	-5.161,50	
VI. Otras aportaciones de socios.			
VII. Resultado del Ejercicio	3.572.889,00	3.877.093,97	3.887.506,55
VIII. (Dividendo a cuenta).			
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.			
A-2) Ajustes por Cambios de Valor.	0,00	0,00	0,00
I. Activos Financieros Disponibles para la Venta.			
II. Operaciones de Cobertura.			
III. Otros.			
A-3) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos.			
B) PASIVO NO CORRIENTE	46.872.993,20	53.422.096,53	48.946.263,20
I. Provisiones a Largo Plazo.	1.501.082,63	1.501.082,63	1.501.082,63
1. Provisión por retribuciones al personal			
2. Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del Inmovilizado.			
3. Otras provisiones.	1.501.082,63	1.501.082,63	1.501.082,63
II. Deudas a Largo Plazo.	14.975.063,34	22.750.000,00	19.500.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables.			
2. Deudas con Entidades de Crédito.	14.975.063,34	22.750.000,00	19.500.000,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero.			
4. Otras deudas a L/P.			
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a L/P.			
IV. Pasivos por impuesto diferido.			
V. Periodificación a L/P.(1)	30.396.847,23	29.171.013,90	27.945.180,57
VI. Acreedores comerciales no corrientes			
VII. Deudores con características especiales a L/P.			
C) PASIVO CORRIENTE	26.776.538,75	22.461.212,60	19.047.601,61
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.			
II. Provisiones a Corto Plazo.	0,00	0,00	0,00
1. Provisión por retribuciones al personal			
2. Provisión por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del Inmovilizado.			
3. Otras provisiones.			
III. Deudas a Corto Plazo.	3.218.076,72	3.870.676,72	3.250.000,00
1. Obligaciones y otros valores negociables.			
2. Deudas con Entidades de Crédito.	3.218.076,72	3.870.676,72	3.250.000,00
3. Acreedores por arrendamiento financiero.			
4. Otras deudas a corto plazo			
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a C/P.	12.201.672,35	9.202.094,72	7.566.318,23
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	10.130.956,38	8.162.607,86	7.005.450,08
1. Proveedores.			
2. Otros acreedores	10.130.956,38	8.162.607,86	7.005.450,08
VI. Periodificación a C/P.(1)	1.225.833,30	1.225.833,30	1.225.833,30
VII.- Deuda con característica especiales a corto plazo			
TOTAL PASIVO (A+B+C)	107.550.691,61	113.661.562,76	109.659.624,99

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN											2016				
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK											Anexo Inversiones reales				
Proyecto de Inversión		Año inicial	Año Fin	Coste Total	Ejecución prevista hasta 31/12/2015	Programación plurianual					Previsión de importes comprometidos a 31/12/2013				
Código	Denominación					2016	2017	2018	2019	Resto	2016	2017	2018	2019	Resto
	Ampliacion cable Base 2	2015	2015	1.300.000,00	1.300.000,00										
	Ampliaciones equipos de transmisión	2015	2015	268.628,23	268.628,23										

Nota:

Aquellos proyectos de inversión cuyos importes sean de escasa importancia en relación con el volumen total de inversiones podrán agruparse en uno o varios proyectos genéricos.

Se incluirán todos los proyectos de inversión que se estén realizando en el ejercicio presupuesto, así como los que están previsto iniciar en los tres siguientes.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN									2016	
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK									ANEXO INVERSIONES NO FINANCIERAS	
VARIACIONES DE INMOVILIZADO Y EXISTENCIAS										
Estimación 2015	SALDO INICIAL 31/12/15 (1)	(+)Adquisiciones (2)	(+/-)Provisión por desmantelamiento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+/-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+/-) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	SALDO FINAL 31/12/15 (9)	OBSERVACIONES
INMOVILIZADO INTANGIBLE	5.665.652,30				(261.054,91)				5.404.597,39	
INMOVILIZADO MATERIAL (excepto terrenos)	62.688.927,76	1.568.628,23			(2.798.004,95)				61.459.551,04	
INVERSIONES INMOBILIARIAS (excepto terrenos)									0,00	
TERRENOS									0,00	
TOTAL	68.354.580,06	1.568.628,23	0,00	0,00	(3.059.059,86)	0,00	0,00	0,00	66.864.148,43	
EXISTENCIAS	0,00								0,00	
PREVISIÓN 2016	SALDO INICIAL 31/12/16 (1)	(+)Adquisiciones (2)	(+/-)Provisión por desmantelamiento (3)	(+)Intereses capitalizados (4)	(-)Amortización del ejercicio (5)	(+/-)Deterioro o Reversión del deterioro (6)	(-) Ventas (7)	(+/-) Otras variaciones (especificar en observaciones) (8)	SALDO FINAL 31/12/16 (9)	OBSERVACIONES
INMOVILIZADO INTANGIBLE	5.404.597,39				(260.840,66)				5.143.756,73	
INMOVILIZADO MATERIAL (excepto terrenos)	61.459.551,04				(2.927.529,11)				58.532.021,93	
INVERSIONES INMOBILIARIAS (excepto terrenos)									0,00	
TERRENOS									0,00	
TOTAL	66.864.148,43	0,00	0,00	0,00	(3.188.369,77)	0,00	0,00	0,00	63.675.778,66	
EXISTENCIAS									0,00	

NOTAS

(1)SALDO INICIAL: Saldo recogido en balance a 1 de enero del ejercicio al que esté referido el periodo .

(2)ADQUISICIONES: El importe facturado por el proveedor y otros importes (portes ...) incorporados como mayor valor del activo, salvo los recogidos en las columnas (3) y (4).

(3)PROVISIÓN POR DESMANTELAMIENTO: Se reflejará, con signo positivo o negativo según proceda, el importe de la provisión por desmantelamiento y las posteriores correcciones a la misma dotadas como mayor (o menor) valor del

(4)INTERESES CAPITALIZADOS: Se reflejará, con signo positivo, el importe de los intereses incorporados como mayor valor del activo.

(5)AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO: se reflejará, con signo negativo, el importe de la amortización dotada en el ejercicio. En su caso, con signo negativo, las correcciones a la amortización acumulada

(6)DETERIORO O REVERSIÓN DEL DETERIORO: se reflejará, con signo negativo, el deterioro contabilizado en el ejercicio. Con signo positivo figurarán los excesos de deterioro que se produzcan.

(7)VENTAS: recoge el valor neto contable de los activos enajenados.

(8)OTRAS VARIACIONES: deben reflejarse el resto de variaciones, distintas de las anteriores, que impliquen un mayor o menor valor de los activos.

(9)SALDO FINAL: Saldo recogido en balance a 31 de diciembre del ejercicio al que está referidas las cuentas anuales.

(10)OBSERVACIONES: se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN							2016			
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK							ANEXO INVERSIONES FINANCIERAS			
INVERSIONES EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS (1)										
VARIACIÓN DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS E INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO										
Entidad beneficiaria	Cuenta de balance	Saldo Inicial 2016	Aumentos (+)	Disminuciones (-)		Saldo final 2016	% participación 31/12/16 (2)	Dividendo a obtener 2016	Observaciones (3)	
			Adquisiciones	Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros					
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (4)										
Canalink Africa, SL	2403.1	1.353.000,00 €	24.090.182,21 €			25.443.182,21	100,00%			
Canalink Baharicom, SL	2403.2	3.200,00 €				3.200,00	100,00%			
Cable Submarino de Canarias, SA	2404.1	1.800.000,00 €				1.800.000,00				
TOTAL		3.156.200,00	24.090.182,21	0,00	0,00	27.246.382,21		0,00		
RESTO DE INVERSIONES (5)										
Préstamos Canalink Africa	2423.0	22.859.204,20 €		- 22.859.204,20 €		0,00				
Intereses devengados ptmos Canalin Africa	2323.1	1.116.681,98 €	114.296,22 €	- 1.230.978,20 €		0,00				
TOTAL		23.975.886,18	114.296,22	-24.090.182,40	0,00	0,00		0,00		
RESTO DE INVERSIONES (5) c/p										
Credito fiscal emp matriz	532.8	271.896,59 €				271.896,59				
TOTAL		271.896,59	0,00	0,00	0,00	271.896,59		0,00		
INVERSIONES EN OTRAS EMPRESAS (6)										
VARIACIÓN DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS E INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO										
Entidad beneficiaria	Cuenta de balance	Saldo Inicial 2016	Aumentos (+)	Disminuciones (-)		Saldo final 2016	% participación 31/12/16(7)	Dividendo a obtener 2016	Observaciones (8)	
			Adquisiciones	Enajenaciones o reembolsos de préstamos concedidos	Pérdidas de valor y otros					
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO (9)										
Acc Bankia	250.1	10.788,42 €				10.788,42				
TOTAL		10.788,42	0,00	0,00	0,00	10.788,42		0,00		
RESTO DE INVERSIONES (10)										
Crédito fiscal I/p inversiones en Canarias	252.0	963.111,18 €		(802.426,73)		160.684,45				
Fianzas I/p	260.0	31.570,52 €				31.570,52				
Gastos anticipados puesta en marcha proy	269.0	8.777.783,58 €		(813.340,66)		7.964.442,92				
TOTAL		9.772.465,28	0,00	-1.615.767,39	0,00	8.156.697,89		0,00		
RESTO DE INVERSIONES (10) c/p										
Imposiciones a c/p	548.0	493.729,76 €		(68.729,76)		425.000,00				
TOTAL		493.729,76	0,00	-68.729,76	0,00	425.000,00		0,00		

NOTAS

- (1) **INVERSIONES:** Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades del grupo y asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (2) **% PARTICIPACION:** porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad del grupo o asociada.
- (3) **OBSERVACIONES:** se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (4) **INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO:** recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas del grupo o asociadas.
- (5) **RESTO DE INVERSIONES:** se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades del grupo y asociadas.
- (6) **INVERSIONES:** Incluye las inversiones financieras, tanto a largo como a corto plazo, que la entidad realiza en entidades QUE NO SON del grupo y NI asociadas con independencia de que la empresa tenga la intención de venderlos en el corto plazo.
- (7) **% PARTICIPACION:** porcentaje total de participación que, al final del ejercicio, la entidad posee en la sociedad.
- (8) **OBSERVACIONES:** se recogerá cualquier otra información que se considere relevante relativa a cada operación. En particular, se señalará el importe de los desembolsos pendientes en instrumentos de patrimonio.
- (9) **INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO:** recoge las inversiones a corto o largo plazo en derechos sobre el patrimonio neto tales como acciones con o sin cotización oficial y otros valores en empresas QUE NO SON del grupo NI asociadas.
- (10) **RESTO DE INVERSIONES:** se incluyen en este apartado el importe de los valores representativos de deuda así como los créditos, tanto a largo como a corto plazo, en entidades QUE NO SON del grupo NI asociadas.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE INFORMACIÓN ADICIONAL RELATIVA A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS		2016		
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK		ANEXO CPYG		
PRESUPUESTO DE EXPLOTACIÓN:				
Detalle de las ventas y prestaciones de servicios (1)	Estimación 2015	Previsión 2016	Observaciones	
b.1.1.) A la Entidad Local o a sus unidades dependientes.(1)	0,00	0,00		
b.1.2.) A otras Administraciones Públicas.(1)				
b.1.3.) A empresas y Entes Públicos.(1)				
b.2.) Al sector privado	15.460.225,33	15.236.819,38		
Total	15.460.225,33	15.236.819,38		
Composición del saldo de Otros Resultados 13 Pérdidas y Ganancias) (2)	(Epígrafe	Estimación 2015	Previsión 2016	Observaciones
Detalle de otros ingresos:		0,00	0,00	
Detalle de otros gastos:		0,00	0,00	
Total		0,00	0,00	

NOTAS

(1) VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS: la rúbrica de "Importe neto de la cifra de negocios" recogida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias debe desglosarse entre el importe facturado a la propia CCLL de la cual depende la entidad, del resto de ventas y prestaciones de servicios.

(2) INGRESOS Y GASTOS EXCEPCIONALES: se detallará la naturaleza de los gastos e ingresos excepcionales contabilizados en el ejercicio y recogidos en las cuentas 678 y 778 del Plan General de Contabilidad. Pueden añadirse líneas adicionales si es necesario.

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE							2016	
PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN							Estado de movimientos y situación de la deuda	
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK							Estado de movimientos y situación de la deuda	
Concepto	Saldo a 31-12-2015		Previsión ejercicio 2016			Previsión a 31-12-2016		
	Deuda viva (1)	Crédito disponible	Dispuesto en el ejercicio (2)	Amortizaciones		Intereses y gastos financieros	Deuda viva (5)=(1)+(2)-(3)-(4)	Crédito disponible
				Ordinaria s/contrato (3)	Extraordinaria (4)			
Emisiones								
Emisiones a c/p (en euros)							-	
Emisiones a c/p (en moneda distinta de euros)							-	
Emisiones a l/p (en euros)							-	
Emisiones a l/p (en moneda distinta de euros)							-	
Operaciones con Entidades de crédito								
Con Entidades de Crédito Residentes								
Créditos a c/p (en euros)	3.250.000,00		3.250.000,00	- 3.250.000,00		240.337,50	3.250.000,00	
Créditos a c/p (en moneda distinta de euros)							-	
Créditos a l/p (en euros) sin operaciones de derivados asociados	22.750.000,00		- 3.250.000,00				19.500.000,00	
Créditos a l/p (en euros) con operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en moneda distinta de euros) sin operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en moneda distinta de euros) con operaciones de derivados asociados							-	
Créditos con E.C. residentes en países Unión Europea.								
Créditos a c/p (en euros)							-	
Créditos a c/p (en moneda distinta de euros)							-	
Créditos a l/p (en euros) sin operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en euros) con operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en moneda distinta de euros) sin operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en moneda distinta de euros) con operaciones de derivados asociados							-	
Créditos con E.C. residentes en países fuera Unión Europea.								
Créditos a c/p (en euros)	621.276,72			- 621.276,72			-	
Créditos a c/p (en moneda distinta de euros)							-	
Créditos a l/p (en euros) sin operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en euros) con operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en moneda distinta de euros) sin operaciones de derivados asociados							-	
Créditos a l/p (en moneda distinta de euros) con operaciones de derivados asociados							-	
Factoring sin recurso								
Avales concedidos								
a Entidades dependientes (Administraciones Públicas)							-	
Resto de entidades dependientes							-	
Entidades no dependientes							-	
Endeudamiento con otras Entidades								
Con la Administración General del Estado							-	
Con la Comunidad Autónoma							-	
Con la Diputación							-	
Con la Seguridad Social							-	
Con la AEAT							-	
Con otras Administraciones Públicas							-	
Otras operaciones de crédito								
Arrendamientos financieros							-	
Pagos aplazados							-	
Inversiones con abono total de precio							-	
Asociaciones Público privadas (APP' s)							-	
Otras	8.022.565,39			- 1.400.000,00		132.451,31	6.622.565,39	

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA ANUAL DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN						2016
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK						ANEXO PERSONAL
(Se cumplimentará un cuadro para cada uno de los sectores de actividad de la Entidad)						
Sectores a considerar						
<input checked="" type="checkbox"/>	- Administración General y Resto de sectores					
<input type="checkbox"/>	- Sector Asistencia social y dependencia					
<input type="checkbox"/>	- Sector Sanitario (personal que presta servicio en las Instituciones del Servicio Nacional de Salud)					
<input type="checkbox"/>	- Educativo Universitario (personal que presta servicio en universidades)					
<input type="checkbox"/>	- Educativo no Universitario (personal que presta servicio en centros de la docencia no universitaria)					
Datos de Plantillas y retribuciones de un determinado sector						
Administración General y Resto de sectores						
						Número total de efectivos
						8,00
						Número total de Gastos
						401.422,33
Gastos distribuidos por grupos de personal						
Grupo de personal	Numero de efectivos	Retribuciones distribuidas por grupos				
		Sueldos y salarios (excepto variable)	Retribución variable	Planes de Pensiones	Otras retribuciones	Total retribuciones
Organos de Gobierno						0,00
Máximos responsables	1,00	68.000,00	20.000,00			88.000,00
Resto de personal directivo	1,00	39.000,00	10.000,00			49.000,00
Laboral contrato indefinido	6,00	144.800,00	10.960,00			155.760,00
Laboral duración determinada						0,00
Otro personal de Plan Empleo						0,00
Total	8,00	251.800,00	40.960,00	0,00	0,00	292.760,00
Gastos Comunes sin distribuir por grupos						
Concepto						Importe
Acción social-Otros gastos sociales						0,00
Seguridad Social						108.662,33
Total gastos comunes						108.662,33
Observaciones :						

PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE OPERACIONES INTERNAS			2016
EMPRESA PÚBLICA: CANARIAS SUBMARINE LINK			ANEXO OPERACIONES INTERNAS
VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS PREVISTAS (IGIC incluido) (en euros)			
Ingresos		Gastos	
Ente	Importe	Ente	Importe
CABILDO INSULAR DE TENERIFE		CABILDO INSULAR DE TENERIFE	
O.A. DE MUSEOS Y CENTROS		O.A. DE MUSEOS Y CENTROS	
O.A. INST. INS. ATENCIÓN SOC. Y SOCIO SAN.		O.A. INST. INS. ATENCIÓN SOC. Y SOCIO SAN.	
O.A. PATRONATO INSULAR DE MUSICA		O.A. PATRONATO INSULAR DE MUSICA	
O.A. CONSEJO INSULAR DE AGUAS		O.A. CONSEJO INSULAR DE AGUAS	
EPEL. BALSAS DE TENERIFE		EPEL. BALSAS DE TENERIFE	
E.P.E. TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES		E.P.E. TEA, TENERIFE ESPACIO DE LAS ARTES	
EPEL AGROTEIDE ENTIDAD INSULAR DESARROLLO AGRICOLA Y GANADERO		EPEL AGROTEIDE ENTIDAD INSULAR DESARROLLO AGRICOLA Y GANADERO	
CASINO DE TAORO, SA		CASINO DE TAORO, SA	
CASINO DE PLAYA DE LAS AMÉRICAS, SA		CASINO DE PLAYA DE LAS AMÉRICAS, SA	
CASINO DE SANTA CRUZ, SA		CASINO DE SANTA CRUZ, SA	
INSTIT.FERIAL DE TENERIFE, SA		INSTIT.FERIAL DE TENERIFE, SA	
EMPRESA INSULAR DE ARTESANÍA, SA		EMPRESA INSULAR DE ARTESANÍA, SA	
SINPROMI.S.L.		SINPROMI, S.L.	
AUDITORIO DE TENERIFE, SA		AUDITORIO DE TENERIFE, SA	
GEST. INS. DEPORTE, CULT.Y OCIO, SA (IDECO)		GEST. INS. DEPORTE, CULT.Y OCIO, SA (IDECO)	
TITSA		TITSA	
SPET, TURISMO DE TENERIFE, S.A.		SPET, TURISMO DE TENERIFE, S.A.	
INSTITUTO MEDICO TINERFEÑO, S.A. (IMETISA)		INSTITUTO MEDICO TINERFEÑO, S.A. (IMETISA)	
METROPOLITANO DE TENERIFE, S.A.		METROPOLITANO DE TENERIFE, S.A.	
INST. TECNOL. Y DE ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. (ITER)		INST. TECNOL. Y DE ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. (ITER)	1.368.412,89
CULTIVOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS DE TENERIFE, S.A (CULTESA)		CULTIVOS Y TECNOLOGÍAS AGRARIAS DE TENERIFE, S.A (CULTESA)	
BUENAVISTA GOLF, S.A.		BUENAVISTA GOLF, S.A.	
PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.		PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE TENERIFE, S.A.	
INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE COMUNICACIONES DE TENERIFE, S.L. (IT ³)		INSTITUTO TECNOLÓGICO Y DE COMUNICACIONES DE TENERIFE, S.L. (IT ³)	790.164,70
INSTITUTO VULCANOLÓGICO DE CANARIAS S.A.		INSTITUTO VULCANOLÓGICO DE CANARIAS S.A.	
CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. (Canalink)		CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. (Canalink)	
FUNDACION TENERIFE RURAL		FUNDACION TENERIFE RURAL	
FUNDACIÓN ITB		FUNDACIÓN ITB	
FIFEDE		FIFEDE	
AGENCIA INSULAR DE LA ENERGIA		AGENCIA INSULAR DE LA ENERGIA	
TOTAL	0,00	TOTAL	2.158.577,59

EMPRESAS CON PARTICIPACION MINORITARIA EN EL CAPITAL SOCIAL PERO DEPENDIENTES DEL ECIT			
VENTAS Y PRESTACIONES DE SERVICIOS PREVISTAS (IGIC incluido) (en euros)			
Ingresos		Gastos	
Ente	Importe	Ente	Importe
MERCATENERIFE, S.A.		MERCATENERIFE, S.A.	
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

<p align="center">PRESUPUESTO GENERAL DEL CABILDO INSULAR DE TENERIFE PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN</p>	<p align="center">2016</p>
<p>ENTIDAD: CANARIAS SUBMARINE LINK S.L.</p>	
<p align="center">MEMORIA DE OBJETIVOS A REALIZAR DURANTE EL EJERCICIO 2016</p>	
<p>OBJETIVOS ESTRATEGICOS</p> <p>A) Introducir competencia en el mercado mayorista de telecomunicaciones en la ruta Tenerife-Península de forma que Tenerife se convierta en un hub de telecomunicaciones competitivo con respecto a Lisboa y además permitir la reducción de costes y mejora de calidad en el servicio minorista.</p> <p>B) Ampliar las rutas a África y Latinoamérica para fortalecer el objetivo anterior y provocar un efecto atractor sobre compañías extranjeras.</p> <p>B) OBJETIVOS Y ACCIONES CONCRETAS A DESARROLLAR EN EL AÑO</p> <p>C) Continuar amplia capacidad contratada por los clientes mayoristas (Ono, Orange, Yoigo, Etc.) para hacer descender los precios minoristas y mejorar su calidad de servicio y cobertura en Tenerife.</p> <p>D) Potenciar el desarrollo de nuevos operadores en Canarias mediante la comercialización del servicio Canarias-Península a operadores mayoristas no presentes en el archipiélago.</p> <p>E) Ampliar y potenciar la capacidad de la red de transmisión con equipamiento de nueva tecnología, basada en “Lambdas 100G” que permitirán una mayor capacidad total en el cable y ofrecer nuevos servicios a clientes.</p> <p>F) Explotar adecuadamente las oportunidades del cable ACE para permitir el acceso de los mercados africanos a la oferta de servicios del D-ALiX</p> <p>G) Extender los servicios de Canalink hacia otros puntos del continente europeo estableciendo sinergias y acuerdos con operadores existentes.</p> <p>H) Poner en valor y explotar el sistema submarino Tenerife-La Palma ampliando el equipamiento y red terrestre existente para comercializar servicios a nuevos clientes en dicha ruta.</p> <p>I) Complementar los servicios de Canalink en territorio peninsular aprovechando las sinergias con otros sistemas internacionales (WACS)</p>	